27
e A 025 |

AGJENCIA PER MENAXHIMIN E
MONUMENTEVE DHE Q(DM!;’LEI(S[VE MEMORIALE

Republika e Kosovés i .
oA : 4 =

Republika Kosova-Republic of Kosovo™ " . 2
. £ }F?f‘/zmq
Qeveria -Vlada-Government S— N XYL

5 el { et '\
Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit/Ministarstvo Kulture, Omladme i Spja /Mijhist 3

of Culture, Youth & Sports

Agjencia pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale/ Agencija za
Upravljanje Spomenika i Memorijalnih Kompleksa/ Agency for the Management of
Monuments and Memorial Complexes

DATE/A: 29.11.2024

REFERNCE: _
183.41.24

PiER 7. Hajrulla Ceku/ Ministér i Ministrisé sé Kulturés, Rinis€ dhe
Sportit

cC 7. Bislim Bislimi / Sekretar i Pérgjithshém i MKRS

Njésis¢ Pérgjegjése / MKRS

NGA Z.. Imer Hakaj/ Drejtor Ekzekutiv i AMMKM-S}'#{?? /

TEMA Plani i Perfomanacés pér vitin 2025 ¢

Té nderuar,

Bazuar n& Rregulloren (QRK) Nr. 12/2023 mbi Sistemin ¢ Menaxhimit (€ Performancés pér
Agjencité né kuadér t&¢ Administratés Shtetérore, neni 6, Agjencia pér Menaxhimin e
Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale, ka pérgatitur Planin e Performancés pér vitin 2025.

Késaj shkrese do t’ia bashkangjesim Planin e Performancés pér vitin 2025, pjesén tabelare dhe

shtojcat.

Me respekt!
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Plani i Performancés 2025

Né pajtim me dispozitat ¢ Ligjit nr.04/L-146 pér Agjenciné pér Menaxhimin e
Komplekséve Memoriale t& Kosovés (tutje AMMKM) t€ plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin nr. 08/L-063 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve g€ kant t¢ b&jné me
racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhénése t& agjencive t€ pavarura, Agjencia
pér Menaxhimin ¢ Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale &shté institucioni
pérgjegjes pér projektimin, ndértimin, administrimin dhe menaxhimin ¢ Komplekseve
Memoriale, ng& pérputhje me legjislacionin né fuqi, standardet vendore dhe

ndérkombétare. ,

Me dispozitat e nenit 4 paragrafi 1 dhe 2 t& Ligjit nr.04/L-146 pér Agjenciné pér

Menaxhimin ¢ Komplekseve Memoriale t& Kosovés &shté p&rcaktuar se:

“ Agjencia éshié pérgjegjése pér menaxhimin e komplekseve memoriale t€ shpallura
me vendim & Kuvendit si Zona me interes té vecanté kombétaré dhe mé karakter

historik’’ dhe

“Agjencia &shté pérgjegjése pér projektimin, ndértimin, administrimin dhe
menaxhimin ¢ Komplekseve Memoriale, né pérputhje me legjislacionin né fuqi,

standardet vendore dhe ndérkombétare’’.

N& kuadér t8 dispozitave té Ligjit nr.04/L-146 pér Agjenciné pér Menaxhimin ¢
Komplekseve Memoriale t&8 Kosovés, mé saktésisht me dispozitat ¢ nenit 2 &shté
pércaktuar q¢ me kompetencén e administrimit nénkupton “’Qeverisje, drejtim dhe
organizim i punéve né njé fushé duke u bazuar né rregulla dhe ligje pérkatése’ si dhe

me kompetencén pér menaxhimin nénkupton kempetencén e Agjencisé pér té ndérmarr




té gjitha aktivitetet e koordinuara pér ¢ udhéhequr, administruar dhe kontrolluar

Komplekset dhe Memorialét,

AMMEKM ka hartuar Planin e Performancgs pér vitin 2025 duke u bazuar ng Strategjing e
Qeverisé s& Kosovés 2024-2026 dhe Rregulloren (QRK) Nr. 12/2023 Mbi Sistemin e
Menaxhimit t& Performancés pér Agjencité né Kuadér t&¢ Administratés Shtetérore, si dhe
duke u bazuar ne buxhetin, burimet njerézore e teknike, q& i ka n& dispozicion pér vitin

2025.
AMMEKM né Planin e Perfomancés pér vitin 2025 i ka t& pérmbledhur pesé objektiva:

1) Ndértimi i monumenteve dhe komplekseve memorialeve.

2) Zgjerimi i rrjetit t¢ mirémbajtjes s¢ Komplekseve Memoriale.

3) Shénjizimi i objekteve qé i kané shérbyer UCK-sé dhe memorialeve té
AMMEKM-sé.

4) Digjitalizimi i Komplekseve dhe Memorialeve t¢ AMMKM-sé.

5) Finalizimi i infrastrukturés ligjore pér AMMKM-né.

1) Ndértimi i Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale

Né vitin 2025, do té ndértohen dhe restaurohen disa komplekse memoriale n& t€ré
territorin e Kosovés, duke pérfshiré projekte né vazhdimési dhe projekte t& reja. Disa nga
projektet e planifikuara q& jang né vazhdimési pérfshijné dhjeté komplekse memoriale,
gjashté memoriale, njé shtatore, njé lapidar, njé park, dy shtabe, dy vameza &
déshmoréve dhe njé kullgé, Pérveg kétyre, do t& realizohen konservime, restaurime dhe
intervenime emergjente né téré Kosovén, si dhe pllakat informuese dhe njé monument-
obelisk. Nj& projekt i ri pér vitin 2025 &sht& renovimi i varrezave € déshmoréve né
rajonet ¢ Prishtings, Mitrovicés, Gjilanit, Ferizajt, Prizrenit, Pejés dhe Gjakovés. Ky

planifikim ka njé& buxhet planifikues prej 6,310,000.00€, q€ &shté miratuar nga MKRS.




1.1)  Shpronésimi i Pronave.

Me qéllimin qé t& ndértohen Komplekset dhe Memorialet, pér t& evituar problemet
pronésore, njé nga nén objektivat ¢ AMMKM-sé &shté shpronésimi 1 pronave.

Sipas Ligjit Nr.03/L-139 dhe plotésim ndryshimit te Ligjit Nr. 03/L-205, AMMEKM si
organ kérkues i shpronésimit jemi t& obliguar t& bashképunojmé me MMPHI si Organ
Shpronésues dhe t& zhvillohen procedurat deri né nxjerrjen e vendimit final.

Bazuar né Udhézimin Administrativ MF — Nr. 04/2019 pér Definimin e Projekteve
Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve t& Projekieve, parasheh buxhetimin e

projekteve kapitale ku pjesé e kostos sé projektit jan€ edhe shpenzimet ¢ shpronésimit.

Pér vitin 2025 pritet té procedojmé pér shpronésim né DSH — MMPHI, disa Komplekse
Memoriale pér t& cilat jang rishikuar - plotésuar me dokumente dhe me t€ dhénat t& reja
nga tereni. Tabela me pronat pér shpronésim pér vitin 2025, i bashkangjiten si shtojcé e

veganté e Planit t& Performancés.

2) Zgjerimi i Rrjetit t& Mirémbajtjes sé Komplekseve Memoriale

Pér vitin 2025, &shté parashikuar njé investim i réndésishém pér mirémbajtjen e
komplekseve memoriale. Buxheti i parashikuar pér projektet né vazhdimési &shié
387,000.00€, q& do t& pérdoren pér mirémbajtjen e dymbédhjeté komplekseve memoriale,
njémbédhjeté memorialeve, dy lapidaréve, katér varrezave t& déshmoréve dhe martiréve,
si dhe pér parkun memorial, kullén dhe monumentet. Pér projektet e reja t& mirémbajtjes,
(& jané t& planifikuara pér vitin 2025, do & alokohen 300,000.00€. Parashihen pér
mirémbajtjen ¢ gjashté komplekseve memoriale, shtat¢ memorialeve, shtatoreve, shtaté
varrezave té déshmoréve dhe martiréve, si dhe njé lapidari dhe parkut memorial. Pér vitin
2025, sipas Qarkores Buxhetore 2025/02 dhe kufijve buxhetor t€ aprovuar nga MFPT dhe
MKRS t& aprovuar né Qeveri &shté ndaré buxhet prej 646,648.00€ pér mallra e shérbime,




ku pérfshihet kostoja pér mirémbajtje t& komplekseve memoriale dhe obligimet ¢ tiera
kontraktuale t&¢ AMMEKM-s&. Buxheti i ndaré pér vitin 2025 nuk do t& arrij t& sigurojé

mjetet e mjaftueshme pér ruajtjen dhe pérmirésimin e gjendjes s& komplekseve.

3) Shiénjézimi i objekteve gqé i kané shérbyer UCK-sé dhe memorialeve té

AMMEKM-sé

Pér vitin 2025 AMMKM ka né projekt shénjézmin e objekteve & luftés. Ky projekt ka
vlerg 159,170.00 euro dhe pérfshin 3 lloje t& shénjézimit: 1. Shéhjézmin e memorialeve
dhe objekteve tjera t& luftés pérmes pllakave informuese (t€ planifikuara 51 copg); 2.
Pllakat simbolike pér t& zhdukurit (t& planifikuara 40 copg) dhe 3. Guréve simbolik pér

shénjézimin e vendit t& rénies s& déshmoréve (t& planifikuara 57 copg).
4) Digjitalizimi i Komplekseve dhe Memorialeve t&€ AMMKM-s¢

Kjo objektiv ka pér q&llim avancimin e teknologjisé pér € siguruar ruajtjen, menaxhimin
dhe aksesin mé t& lehté t& informacionit né lidhje me komplekset memoriale. Planifikimi
pérfshin njé buxhet total prej 100,000.00€, i cili do & mundésojé digjitalizimin e kétyre
komplekseve: Kompleksi Memorial "Adem Jashari®, Kompleksi Memorial "Zahir
Pajaziti” né Orllan-Podujevé, Kompleksi Memorial "Déshmorét e Kombit" né Vrellé-
Istog, Parku Memorial "Bllaca ‘99", duke krijuar mundési pér t€ ruajtur informacionet

historike dhe pér t& pérmirésuar vizitueshméring.
5) Finalizimi i Infrastrukturés Ligjore pér AMMKM-n¥

fishté me réndési aprovimi i Rregullorés s& Brendshme pér funksionalizimin e ploté t&
AMMEKM-sé dhe zbatimi i Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shitetérore dhe t& Agjencive € Pavarura. Me kérkesé (€ Drejtésisé
Tranzicionale né kuadér t& Ministrisé¢ s& Drejtésisé dhe grupit punues ndérministror pér
drejtési tranzicionale, &shté kérkuar hartimi i disa akteve nénligjore, perfshiré hartimin e
bazés ligjore pér vlerésimin dhe kategorizimin e memorialeve, si dhe krijimin e

simboleve pérkujtimore pér viktimat.




Plani i detajuar &sht¢ paragitur né pjesén tabelare né vazhdim, ku pérveg objektivave jang
paraqitur edhe treguesit, viera bazé, alokimi financar, afatet kohore té realizimit té

objektivave si dhe tri shtojca me t& dhéna mé t& holl&sisshme & projekteve kapitale.
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Projekt-Plani pér Performancén e Agjencisé pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale pér vitin 2025

Data: 29.11.2024

AGJENCIA Agjencia pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale
MINISTRIA Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
PERGJEGJESE

Misioni i Agjencisé

Agjencia pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale misionin e saj e ka t& pércaktuar n& projektimin, ndértimin dhe
menaxhimin e monumenteve dhe komplekseve memoriale me géllim t&€ promovimit dhe memorizimit t&€ s& kaluarés soné t& lavdishme.

Referenca ndaj

g Rezultatet (Autputet i
Objektivat Treguesi(t) Wieta ba MMM“HM i MMMM_MM-. dokumenteve
strategjike/politik
e
1. Ndértimi iPé&r vitin 2025 do t& ndértohen kéto 6,310,000.00€ 1. Projektet pér vitin 2024 né 6,310,000.00€
monumenteve Memoriale; vazhdimési do t&€ pérfundohen  planifikimi
dhe 1.1. Projekte n& vazhdimési deri né tremujorin e treté t& vitit puxhetor me
komplekseve | - Dhjeté Komplekse memoriale; 2025. kufij t&
memorialeve. | - Gjashté Memoriale; 2. Projektet e reja pér vitin 2025  pércaktuar nga
- Nj& Shtatore; afati 1 pérfundimit &shté MKRS sipas
- Njé Lapidar; tremujorin e katért t& vitit 2025. |Qarkores sé
- Njé park; dyté
- Dy Shtabe; ?S&oﬁoﬁo
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- Dy Varreza t&€ déshmoréve;
- Njé kullg;
- Konservime dhe restaurime né
t&ré territorin e Kosovés
- Pllakat Informuese;
- Nj& Monument-Obelisk
- Projekti pér Intervenime
Emergjente né Komplekse, Me
moriale, Varreza t& déshmoréve
dhe martiréve né t&ré territorin
e Kosovés
1.2. Projekte t& reja né vitin 2025
- Renovimi i Varrezave &
déshmoréve né rajonin e
Prishtings, Mitrovicés, Gjilanit,
Ferizajit, Prizrenit, Pejés,
Gjakovés.
Shtojca 1. Dhe 3.

2025/02.

2. Zgierimi i

rrjetit t&
mirgmbajtjes
€
komplekseve
memoriale.

Mirémbajtjet pér 2025

1. Mirémbajtjet pér 2025
vazhdimési,

Dhjeté Komplekse Memoriale;-
Trembédhjet&é Memoriale;

Tre Lapidar;

Pesé Varreza t& déshmoréve
dhe martiréve;

1

2. Mirémbajtje t& reja pér vitin
2025,
- Katér Komplekse memoriale;

- Shtaté Memoriale;

Totali 1 vler3s
pér projektet né
vazhdimési
387,000.00
euro

Totali 1 vlerss
pér projektet e
reja 330,000.00

Mirémbajtja ¢ Komplekseve

Memoriale pér vitin 2025 .

1. Mirémbajtja e Komplekseve
Memoriale , lapidaréve dhe
varreza deri n€ vitin 2025-2026-
2027

2. Mirémbajtje t& reja;

646,648.00
planifikimi
buxhetor me
kufij t&
pércaktuar nga
MKRS sipas
Qarkores sé&
dyté
buxhetore
2025/02.
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- Shtatoreve
- Pesé Varreza t& déshmoréve dhe
martiréve;
- Njé& lapidar
Shiojca 2

“

.

Shénjézimi i
objekteve g€ i

kang& shérbyen
dhe3.1 Vendosja e pllakave pér t&

UCK-s&
memorialeve
& AMMEKM-A
se.

Vendosja e shenjave né objekte t&
luftés dhe Komplekse Memoriale

pagjeturit
3.2 Shénjezimi 1 vendit t& rénies t&
déshmor&ve

3.3 Vendosja e pllakave Informuese

159,170.00€

Vendosja e pllakave informuse.
Verndosja e tekstit né pliaké dhe
vendosja e pllakave né Komplekse
dhe Memoriale

- Né& tremujorin ¢ dyt& vendosen 20
pllaka informuese né shénjimin e
objekteve t& luftés dhe komplekse
memoriale; 10 Pllaka simbolike
per te zhdukurit; 20 gure simbolik
per vendin e renies se
deshmoreve.

- NE& tremujorin e treté vendosen 20
pllaka informuese né shénjimin e
objekteve t& luftés dhe komplekse
memoriale; 10 pllaka simbolike
per te zhdukurit dhe 25 gure
simbolik per vendin e renies se
deshmoreve.

- N& tremujorin ¢ katért vendosen

74,600.00€
40-Vende t&
rénies s& t&
pagjeturéve

42.,750.00€
57-Shénjimi i
vendit t&
rénies sé&
déshmoréve

41,820.00€

11 pllaka informuese né& shénjimin|51- Shénjimi i

e objekteve t& luftés dhe objekteve t&
komplekse memoriale; 20 pllaka [luftés dhe
simbolike per te zhdukurit dhe 12 komplekse
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miratimin e projekteve dhe
kérkesave té tjera;

5.3.  Hartimi i Rregullores pér té
hyrat né& Komplekset Memoriale;

5.4.  Finalizimi i p&rshkrimit t&
vendeve t€ punés dhe sistematizimi
sipas legjislacionit t& ri;

5.5.Hartimi i bazés ligjore pér
vlerésimin dhe kategorizimin e

5.3. Rregullorja p&r miratimin e
projekteve dhe kérkesave té& tjera - e
miratuar né€ tremujorin e dyté t& vitit
2025;

5.4. Rregullorja pér t& hyrat né

Komplekset Memoriale - e miratuar

gure simbolik per vendin e renies memoriale
se deshmoreve.
4. Digjitalizimi i - Digjitalizimd i Kompleksit 100,000.00€ - Kompleksi Memoria “Adem 100,000.00€

komplekseve | Memorial “Adem Jashari”; Jashari” i digjitalizuar;
dhe - Digjitalizimi 1 Kompleksit - Kompleksi Memorial “Zahir
memorialeve | Memorial “Zahir Pajaziti” Orllan- Pajaziti” Orllan- Podujevé i
€ AMMKM- Podujevé; digjitalizuar;
SE. - Digjitalizimi i Kompleksit - Kompleksi Memorial “Dé&shmorét

Memorial “Déshmorét e Kombit™ e Kombit™ Vrellg-Istog i

Vrellg-Istog; digjitaliziuar

- Digjitalizimi 1 Parkut Memorial -Kompleksi Memorial “Bllaca ‘99”-i

Bllaca ‘99 digjitalizuar.
Finalizimi 1 Hartimii akteve nénligjore si: 6,000.00€ (tre Finalizimi dhe miratimi 1 akteve si:  [6,000.00€ (tre [N& pajtim t& plotg
infrastrukturé mijé euro) mijé euro) me planin legjislativ
s ligjore pén5.1. Aprovimi nga MRKS i 5.1. Rregullorja e miratuar; t€ Qeverisé sé
AMMKM-né.| Rregullores pér Organizimin e 5.2. Rregullorja pér Organizimin e Republikés sé

Brendshém dhe Sistematizimin e Brendsh&m dhe Sistematizimin e Kosovés dhe

Vendeve té Punés t& Agjencisé pér Vendeve t€ Punés t& Agjencisé pér MKRS-&s

Menaxhimin e Monumenteve dhe Menaxhimin e Monumenteve dhe

Kompiekscve Memoriale; Komplekseve Memoriale-e miratuar

5.2.  Hartimi i Rregullores pér né tremujorin e paré 2025;
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memorialeve né tremujorin ¢ dyté t& vitit 2025;
5.6. Krijimi 1 simboleve pérkujtimore

pér viktimat. 5.5. Pérshkrimi 1 vendeve t& pungs (&
miratuara dhe sistematizimi i
vendeve t& punés i finalizuar né
tremujorin e dyté t& vitit 2025:

Imer Hakaj Njésia Pérgjegjése
Drejtor Ekzekutiv MKRS

Agjencia p&r Menaxhimin e Monumenteve
dhe Komplekseve Memoriale
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Shtojca Nr. 1

Buxheti i Buxheti i
- s Buxheti i Planifikuar lanifikuar ;
Emri i projektit planifikuar per " 2027 ;82?12027
Buxheti 2024 2025 2026
K.M “Adem Jashari”
Prekaz - Skenderaj 2,000,000.00 | 3,000,000.00 | 2,000,000.00 2,000.000.00 7,000,000.00
K.M “Beteja e '
Koshares” Koshare 657,895.00 20,000.00 00 00 20,000.00
K.M “Masakra ¢ '
Recakut” Ragak 200,000.00 400,000.00 200,000.00 200,000.00 800,000.00
K.M “ZIV Shtabi i
Pérgjithshém i UCK -
sé& Klegké dhe Divjakée”
Malet ¢ Berishé&s 300,000.00 250,000.00 50,000.00 50,000.00 350,000.00
Kompleksi 1 Varrezave
“Déshmorét e UCK-s€”
Maringé — Skenderaj
100,000.00 50,000.00 00 00 50,000.00
Memoriali i
Déshmoréve t& UCK-sé
né Penuhé - Podujevé
100,000.00 20,000.00 00 00 20,000.00
K.M “Ibrahim
Rugova”, Velani 100,000.00
Prishtiné 50,000.00 100,000.00 100,000.00 300,000.00
K.M “Shtabi i
Pérgjithshém i UCK -
s& ZOD Gllogjan”, 00
Decan 500,000.00 500,000.00 00 500,000.00
Projekti pér
intervenime Emergjente 100,000.00
né K.M 300,000.00 400,000.00 200,000.00 700,000.00
K.M “27 Prilli” Meje, 00
Gjakové 20,000.00 150,000.00 00 150,000.00
K.M “Kullae Demé
Ahmeti” Podujevé 100,000.00 00 00 00 00
Rregullimi dhe
mirémbajtja e Sheshit
“Adem Jashari”-
Malishevé 100,000.00 00 00 00 00
Kulla e Heroit “Fehmi
Lladrovci” -
Gllanaselig, Drenas 00
100,000.00 100,000.060 80,000.00 180,000.00




Konservimi i shtépisé
ku éshté kryer Masakra
né Poklek té Vjetér,
Drenas

50,000.00

50,000.00

30,000.00

00

80,000.00

Ngritja ¢ pllakés
pérkujtimore pér daljen
e paré t& UCK-sé,
Ilaushé

35,350.00

00

00

00

00

Ndértimi 1 Memorialit
Shtabit” Késhtjella 26”
Halabak Podujevé

00

10,000.00

10,000.00

00

20,000.00

K.M Masakra e
Krushés s& Vogél,
Prizren

5,000.00

5,000.00

00

00

5,000.00

Ngritja ¢ Monumentit
Madhor n& Gurin e
Gradinés, Bjeshkét e
Berishés

50,000.00

50,000.00

00

00

50,000.00

Konservimi dhe
Restaurimi i Disa
Objekteve t& Luftés sé
UCK-sé& dhe Objektet
ku Jané Kryer Masakrat

100,000.00

160,000.00

80,000.00

80,000.00

320,000.00

K M “Shtabi dhe
Varrezat ¢ Déshmoréve
t& UCK - s&” Shqiponje

Gjakove

00

50,000.00

00

00

50,000.00

Memoriali 1 Masakrés
s¢ Verbovelt - Drenas

55,000.00

00

00

00

00

Rregullimi i Memorialit
té Martireve ne
Cikatove te Re - Drenas

50,000.00

100,000.00

00

00

100,000.00

Vendosja e Pllakave
Informuese ne
Komplekse dhe
Memoriale t& Kosovés

150,000.00

160,000.00

50,000.00

50,000.00

260,000.00

Memoriali Varrezat ¢
Déshmoréve t& UCK-
sé, Térstenik, Drenas

50,000.00

00

00

00

00

Memoriali “Eksodi i
Bllacés 99” Hani i
Elezit

10,000.00

70,000.00

00

00

70,000.00




Shtépia Shtabi i UCK -
s&” Zhegove - Gjilan

40,000.00

50,000.00

00

00

50,000.00

Varrezat e Déshmoréve
né Suhareké;

50,000.00

00

00

00

50,000.00

Varrezat e Déshmoréve
né Grabanicé - Kling;

100,000.00

100,000.00

00

00

100,000.00

Shtatorja ¢ Rifat Mziut
Skenderaj

50,000.00

10,000.00

00

00

10,000.00

Ngritja e Shtabit Ranzé
- Shtime

00

50,000.00

00

00

50,000.00

Ndértimi i Lapidarit t&
Déshmoréve t&€ UCK -
sé& - Mitrovicé

6,755.00

15,000.00

00

00

15,000.00

Memoriali 1 katér
Déshmoréve té&
Kaganikut- Kaganik

00

60,000.00

00

00

60,000.00

Ndértimi i Memorialit
t& Déshmoréve t€
Brigadés 136 Rugova
né Pepaj- Rugové - Pejé

60,000.00

60,000.00

00

00

60,000.00

Renovimi i1 varrezave té
dé&shmoréve né rajonin
e Prishtineés,
Mitroviceés, Gjilanit,
Ferizajit , Prizrenit,
Pejés dhe Gjakovés

00

300,000.00

50,000.00

50,000.00

400,000.00

Rregullimi i varrezave
té déshmoréve t& UCK-
sé& né Viti dhe derdhja
né bronzé e Busteve t€
Gursel dhe Bajram
Sylejmanit - Sadoving

00

10,000.00

00

00

10,000.00

Ndértimi 1 parkut
pérkujtimor —
Jabllanicé e Voggl -
Pejé

00

10,000.00

00

00

10,000.00

Total:

5,390,000.00

6,310,000.00

2,850,000.00

2,630,000.00

11,790,000.00




Shtojca nr. 2
Mirémbajtje:

Vitin 2024 Mirémbajtja ¢ Komplekseve Memoriale dhe parashikimet pér vitin 2025, pér
mirémbajtje dhe ruajtjen, si:

- Mirémbajtja e K M “Adem Jashari” Prekaz — Skenderaj;

- Kompleksi Memorial “Masakra ¢ Ragakut” Ragak — Shtime;
- Kompleksi i Varrezave “Déshmorét e UCK-s€” Maring — Skenderaj;
- Kompleksi “Kulla Zahir Pajaziti” Orllan Podujevé- Mirémbajtja;

- Mirémbajtja e Kompleksit Memoriali “Masakra e Likoshanit ‘- shtépive té& familjes Ahmeti

- Drenas;
- Mirémbajtja e Memorialit t& Déshmoréve t&¢ UCK-s& né Penuheé- Podujevé;
Kompleksi Memorial “Déshmorét e Kombit” Vrellé — Istog;

- Mirémbajtja ¢ Kompleksit Baza ¢ Paré ¢ UCK-s¢, Llladove Podujevé dhe Pestové -

Vushtrri;

- Mirémbajtja e Kompleksit t& varrezave (€ déshmoréve (& brigadés 121 t&€ UCK-s&, Ismet

Jashari — Kumanova, Klecke —Divjakg, Lipjan;
_ Mirémbajtja Memorialeve; 1zbicg, Likove, Likoshan, Rrezallg;
. Mirémbajtja e Varrezave t& Déshmoreve né Dyz dhe Kaganoll - Podujevé;
- Mirémbajtja e Kompleksit Memorial “27 Prilli” Mejé , Gjakove;

Mirémbajtja e Varrezave né K M t& déshmoréve t& UCK —sé Malishevé;

- Mirémbajtja e “Monumentit — Piramid&s™ né Qirez — Skenderaj;
. Mirémbajtja e Varrezave t& Déshmoréve — Négrove — Drenas;

- Mirémbajtjae KM Varrezave t& Déshmoréve t& UCK-s& né Viti dhe e Bustéve t& Gursel e

Bajram Sylejmanit — Sadoving;

- Mirémbajtja ¢ Varrezave t& Déshmoréve dhe Martiréve né Komunén ¢ Drenasit Cikatové {&

Vjetér, Poklek i Vietér né dy Memoriale, — Drenas;




Mirémbajtja ¢ Memorialit "Masakra e Familjes Deliu dhe Mulligi dhe Varrezat ¢
Déshmoréve” né Abri t&€ Epérme — Drenas;

Memoriali “Eksodi- Bllaca 99” Hani i Elezit.

Mirémbajtja e lapidarit t&¢ Déshmoréve Elfeté e Mentor Humolli — Lupg — Podujevé
Mirémbajtja e Memorialit t& Martiréve — Vérbove — Drenas

Mirémbajtja ¢ Memorialit t&¢ Déshmoréve dhe Martiréve né Shtutic€ — Drenas
Mirémbajtja e Lapidarit t¢ Déshmoréve né Istog

Mirémbajtja e Memorialit Ibrahim Rugova — Istog

Mirémbaijtja e lapidarit t& Masakres se familjes Lipaj dhe Zeqiraj — Studenicé- Istog
Mirémbajtja e memorialit t& Déshmoréve dhe Martiréve né Komoran — Drenas
Mirémbajtja e Shtépisé sé Masakrés né Poklek t€ Vjetér — Drenas

Mirémbajtja ¢ Memorialit t& Martiréve & Masakrés se Poklekut — Poklek i Vjetér —
Drenas

Mirémbajtja e Memorialit t& Déshmoréve né Abri t€ Epérme — Drenas

Mirémbajtja ¢ Memorialit né€ Mramor

Mirémbajtja e varrezave (& Déshmoréve né Sllovi — Komuna e Lipjanit
Mirémbajtjet ¢ Komplekseve dhe Memorialeve té planifikuara pér vitin 2025

Varrezat e Déshmoréve dhe Martiréve né Komunén e Drenasit-IT-:Vasileva, Cikatova e Re,
Pokleku i Ri, Krajkova, Llapushniku, Arllati, Gllanasella;

Mirémbaijtja e varrezave t& Déshmoréve né Komunéné e Klinés - Grabanicé — Kling
Mirémbajtja e K.M Varrezat e Déshmoréve Jabllanic€ — Gjakové

Mirémbajtja e Memorialit t& Tre Déshmoréve Ugé — Istog

Mirémbajtja e Shtatoréve

Mirémbajtja e Varrezave t& Déshmoréve né Komunéné e Kaganikut

Mirémbajtja e Memorialit dhe Varrezave t& Déshmoréve né Térmave — Skenderaj
Mirémbajtja e Lapidarit t& Déshmoréve né Orroberdé

Mirémbajtja e Varrezave t& Déshmoréve né Komunén e Kamenicés

Mirémbajtja e K.M t& Déshmorve ng Smolicg — Komuna e Gjakovés

Mirémbajtja e Varrezave t&¢ Déshmoréve né Gllanasellé¢ — Komuna e Drenasit




Kompleksi Memorial “Masakra ¢ Krushés s& Madhe” —Krushé e Madhe, Rahovec;
Kompleksi memorial né Krushé t& Vogél- Krushé e Vogél, Prizren;

Memoriali “Déshmorét e UCK-s&” Xérxé Rahovec;

Memoriali “ Varrezat e Martiréve” - Cabrat, Gjakové;

Memorialet n& Komunén ¢ Pejés;

Memorialet n& Komunén e Klinégs;

Memorialet né Komunén e Istogut;




Shtojca 3. Komplekset Memoriale, pronat e t& ciléve duhet te shprondsohen gjate vitit 2025

Kompleksi Memorial Zona Kadastrale Komuna Dorézuar Elaboratin
né¢ MMPHI pér
procedim té métejmé

“Shtabi 1 Pérgjithshém i | Berishé Malishevé

UCK-s€ Klecké dhe Divjake PO

— Malet ¢ Berishés 7,

Shtépia dhe Bunken 1

“Radio Kosova e Lirg;

“Shtabi i+ Pérgjithshém i

UCK-s¢é-  Kle¢ké  dhe PO

Divjaké — Malet e Berishés, | Zona Kadastrale | Lipjan

Shtabi i Pérgjithshém, | Divjaké

Spitalet ¢ UCK-s&, Qendra

protokollare;

Shtabi i Brigades 121,

Pushimorja ¢ Fémijéve dhe | Klecks Lipjan PO

Fshati 1 UCK-s&; Klecks Lipjan PO

Mbetén pér shpronésim né Por nuk do t& shpronésohen

fazén e dyté. :

Shtépia e Delegacionit t& | Térpezé Malishevé PO

Rambujesgé - Qeveria ¢ Por nuk do t& shpronésohen

Pérkohshme ng& Novosellg,

Mbetén pér shpronésim né

fazén e dyté.

Mulliri i UCK-s& Shalé (ish Sadllari) Lipjan PO

Mbetén pér shpronésim né Por nuk do t& shproné&sohen

fazén e dyté.

Shtabi i “Komandant | Luzhnicé Suhareké PO

Kumanova”.

“Masakra e Likoshanit” Likoshan Drenas PO

“Déshmorét e Kombit” Vrellg Istog PO

Shiépia ku &shi€ Lkryer PO

Masakra n& Poklek t&€ | Poklek i Vjetér Drenas

Vjetér- Drenas

KM “Masakra e Racakut | Ragak Shtime
PO

Racak Shtime, Shtépité lu
jané kryer masakrat,

Jané ne proces t& pagesave
t& shpronésimit;

Eshté nxjerré vendimi Final
Nr. 13/226 te daté:
23.10.2024. Pagesat njé
pjes€ e shpronésimit kryhet
kété vit 2024 dhe pjesa
tietér do te kryhen vitin
2025.




KM “ Shtabi i ZOD | Gllogjan Dec¢an

Gllogjan”, Degan; PO

Konservimi dhe restaurimi 1 | Studenicé Istog Jo

shtépis€ ku &shté  kryer

masakra ¢ familjes Lipaj

dhe Zeqiraj;

Vlera e Pérgjithshme e

Shpronésimeve 3,620,000,00€

Memoriali “Kulla e Demé | Regicé Podujevé Qeveria ka nxjerré

Ahmetit “ Regicé - Podujevé vendimin final pér
shpronésim,
Vendimi Nr.08/101

Date:02.05.2019

Nga DSh - MMPHI kemi
pranuar konfirmimin se
mjetet pér shpronésimin e
kétyre pronave gjinden ne
Fondin ¢ Mirébesimit né
BQK, presim te reflektojné
pronarét, ose ne

Pérfundimi i procedurés sé shpronésimit &shté i domosdoshém pér fillimin dhe vazhdimin e

projekieve. Pa u pérfunduar shpronésimi, nuk ka mundési t& vazhdohet me punimet ¢ métejme né

ngritjen e kétyre Komplekseve Memoriale.

Bazuar n€ nenin 8 t€ Ligjit t& Shprongsimit pér sigurimin e mjeteve, ne si institucion kemi dérguar

elaboratet e shpronésimit né Departamentin ¢ Shpronésimit né¢ MMPHI, dhe presim q& & na

realizohen kéto kérkesa.

Prandaj, pér t’1 realizuar téré objektivat duhet t& b&het ndarja e buxhetit t&8 mjaftueshém, sipas

parashikimeve tona.




